Информация о результатах проверки достоверности отчёта об исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением Можгинского района «Пычасский детский сад №1».
В соответствии с планом контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на 2023 год и приказом Управления финансов от 17.03.2023г. №10 в период с 20 марта по 13 апреля 2023г. проведена плановая проверка достоверности отчёта об исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением Можгинского района «Пычасский детский сад №1». 
Проверяемый период с 01.01.2022г. по 31.03.2023г. 
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения. 
Обобщённые сведения о других установленных нарушениях законодательства:
1. Проверкой порядка формирования муниципального задания установлено, что в нарушение требований Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Можгинского района, утверждённого постановлением Администрации района от 08.12.2021г. №23 (в редакции от 13.12.2022г. №972):
- в заголовочной части муниципальных заданий на 2022 год (от 24.12.2021г., от 04.10.2022г., от 22.11.2022г.), на 2023 год не верно указаны коды по сводному реестру – 943D0123, следовало указать 943Щ0517 (в соответствии с Реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса);
- в пунктах 3.1 и 3.2 разделов 1, 2, 3, 4 части I муниципальных заданий на 2022 год (от 24.12.2021г., от 04.10.2022г., от 22.11.2022г.), на 2023 год в таблице в графах «Показатель качества (объёма) муниципальной услуги», «единица измерения» отсутствует графа «код единицы измерения по ОКЕИ», предусмотренная формой муниципального задания; в пунктах 3.2 разделов 1, 2, 3, 4 части I следовало указать код по ОКЕИ – 792 («число обучающихся», «число детей»).
2. Проверкой расчёта базового норматива затрат установлено, что при расчёте исходные данные для исчисления норматива использованы некорректно. Так, по всем четырём муниципальным услугам базовый норматив завышен.
3. К проверке не представлены уточнённые планируемые и фактические данные, анализ стоимости единицы услуги за 2022 год провести не представляется возможным.
4. Проверкой соблюдения порядка предоставления целевой субсидии установлено, что в нарушение требований Порядка определения объёма и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям Можгинского района субсидий на иные цели, утверждённого постановлением Администрации района от 30.12.2020г. №841, в соглашениях о предоставлении субсидии на иные цели, заключённых в 2022 году, значения результатов предоставления субсидии Управлением образования установлены некорректно (2 случая).
5. В нарушение требований пункта 4.3.6 соглашений о предоставлении субсидии бюджетному учреждению на иные цели №18/5.313, №183/5.401, №11/5.405 отсутствуют отчёты за 9 месяцев 2022г. (отчёт о достижении значений результатов предоставления субсидии; отчёт о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия) (6 случаев).
6. Проверкой достоверности отчётов о достижении значений результатов предоставления субсидии выявлен 1 случай, когда показатели «Плановое значение показателя» и «Достигнутое значение показателя» отчёта о достижении значений результатов предоставления субсидии за 2022 год указаны некорректно.
7. Проверкой своевременности предоставления отчётов, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидии на иные цели, в Управление образования выявлено 6 случаев, когда отчёты за 9 месяцев 2022г. (отчёт о достижении значений результатов предоставления субсидии; отчёт о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия), направлены 24 октября 2022г., т.е. несвоевременно. 
8. Проверкой отчётов о выполнении муниципального задания (отчёта от 15.01.2023г., предварительного отчёта от 15.09.2022г.) установлено:
- в заголовочной части отчёта о выполнении муниципального задания, не верно указан код по сводному реестру – 943D0123, следовало указать 943Щ0517 (в соответствии с Реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса);
- в пунктах 3.1 и 3.2 разделов 1, 2, 3, 4 части I в таблице в графах «Показатель качества (объёма) муниципальной услуги», «единица измерения» отсутствует графа «код единицы измерения по ОКЕИ», предусмотренная формой отчёта; в пунктах 3.2 разделов 1, 2, 3, 4 части I следовало указать код по ОКЕИ – 792 («число обучающихся», «число детей»).
9. В нарушение требований приказа Управления образования от 20.11.2019г. №317-од «Об утверждении форм обоснований (расчётов), применяемых при составлении и ведении плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения» форма обоснований (расчётов) плановых показателей поступлений и выплат к планам финансово-хозяйственной деятельности не соответствует утверждённой (планы финансово-хозяйственной деятельности от 28.12.2021г., от 28.12.2022г., 07.02.2023г.).
10. Выявлен 1 случай нарушения установленных сроков внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности. Так, в нарушение требований пункта 20 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018г. №186н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (в редакции изменений) показатели плана финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год уточнены 07 февраля 2023 года, следовало внести изменения в показатели на текущий финансовый год не позднее одного рабочего дня до окончания текущего финансового года.
11. В нарушение требований приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011г. №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» Учреждением информация на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) не размещена, либо размещена с нарушением установленного срока (6 случаев).
Принято решение о наличии оснований для направления представления объекту контроля. Учреждению направлено представление с требованием принять меры по устранению причин и условий совершения выявленных нарушений, представление на контроле.
